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Úvod

Problematiku nájmu bytu, a především jeho skončení, jsem si zvolila

proto, že se jedná o jeden z institutů, který je v dnešní době velmi používaný.

Stálý růst cen nemovitostí společně se stále se zpřísňujícími pravidly pro získání

hypotečního úvěru vedou k tomu, že dochází ke zhoršování možností občanů

České republiky ke koupi vlastního bytu, v důsledku čehož je stále častější, že

jednu ze svých základních životních potřeb, tedy potřebu bydlení, lidé uspokojují

v rámci nájemního bydlení. Sama vím, že po dokončení studia mě situace se

zajišťováním vlastního bydlení čeká, a i proto jsem se rozhodla, že téma mé

diplomové práce se bude týkat právě tématu nájmu bytu, především jeho

skončení.

Cílem práce je rozebrat právní úpravu způsobů skončení nájmu bytu.

Konkrétně budou podrobně rozebrány: skončení nájmu dohodou, uplynutím doby,

smrtí nájemce a poté v samostatných kapitolách výpověď ze strany nájemce

a pronajímatele společně s výpovědními důvody. V případě výpovědi ze strany

pronajímatele chci posoudit otázku poměru ochrany nájemce vůči oprávnění

pronajímatele, a to v souvislosti s příkladem z praxe, kde Nejvyšší soud odpovídal

na otázku, která dosud řešena nebyla. Přesněji případ, kdy pronajímatel chce

s nájemcem ukončit nájemní vztah, a to z důvodu toho, že provádí rekonstrukci

svého stávajícího bydliště a po dobu rekonstrukce (cca několik týdnů) by chtěl byt

užívat sám.

Ač název diplomové práce je Skončení nájmu bytu, po domluvě

s vedoucím práce JUDr. Jindřichem Psutkou, Ph.D., věnuji větší část této práce

problematice výpovědí nájmu, jelikož se jedná o problematiku velmi obsáhlou.

Zároveň jsem po domluvě s vedoucím upravila, pro větší přehlednost, strukturu

diplomové práce, která je nyní oproti zásadám vypracování diplomové práce

rozsáhlejší.

Diplomovou práci uvedu kapitolou, kde se pokusím stručně vymezit

právní úpravu nájmu bytu, následovat bude kapitola týkající se skončení nájmu

bytu vyjma výpovědí z nájmu, které budou rozebrány v následujících kapitolách

samostatně, neboť je považuji za hlavní část této diplomové práce. V poslední

kapitole bude uveden postup odevzdání bytu po skončení nájmu.

2

1. Nájem obecně

Nájem jako takový je upraven v Části čtvrté, Hlavě druhé, Dílu druhém

týkajícím se přenechání věci k užívání jinému, kdy v rámci tohoto dílu je upraven

Oddílem třetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“).

Nájmem se rozumí právní vztah, kdy pronajímatel přenechává nájemci věc

k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje za tuto věc platit pronajímateli

nájemné.1 Podobným institutem k nájmu je pacht. Je však důležité si uvědomit

rozdíl mezi nimi, nájem má podstatu v užívání věci nájemcem, kdežto v rámci

pachtu pachtýř věc, jak užívá, tak požívá (tzn. bere plody).2

OZ nám ustanovení o nájmu dělí na obecnou a zvláštní část. Obecná část

představuje § 2201 – 2234 OZ a zvláštní část je dělena takto:

- § 2235 – 2301 - Zvláštní ustanovení o nájmu bytu a nájmu domu,

- § 2302 – 2315 - Zvláštní ustanovení o nájmu prostoru sloužícího

k podnikání,

- § 2316 – 2320 - Zvláštní ustanovení o podnikatelském pronájmu věcí

movitých,

- § 2321 – 2325 - Zvláštní ustanovení o nájmu dopravního prostředku,

- § 2326 – 2331 - Ubytování.

Předmět nájmu je upraven v § 2202 OZ jako věc nemovitá,

a i nezuživatelná věc movitá. Stejně tak lze pronajmout pouze část věci nemovité.

Předmětem nájmu může být i věc, která teprve vznikne, musí být však možné její

přesné určení v době uzavření nájemní smlouvy. V případě, že je věc zapsána do

veřejného seznamu, zapisuje se do tohoto seznamu i nájemní právo, a to

v případě, že to navrhne vlastník anebo s jeho souhlasem nájemce.3

Doba trvání nájmu může být stanovena přesně, tzn. že máme ujednán

nájem na dobu určitou nebo může být sjednán i na dobu neurčitou. Ustanovení §

2204 odst. 1 OZ nám stanovuje nevyvratitelnou právní domněnku, že pokud mezi

stranami není sjednána doba trvání nájmu, platí, že se jedná o nájem na dobu

neurčitou. Zároveň pokud by měla být doba nájmu sjednána na dobu delší než

padesát let, § 2204 odst. 2 OZ stanovuje vyvratitelnou právní domněnku, že se má

za to, že nájem byl sjednán na dobu neurčitou s tím, že prvních padesát let je

1 § 2201 OZ.
2 KABELKOVÁ, E., DEJLOVÁ, H. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, Předmluva, s. XIV.
3 § 2203 OZ.
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možné nájem vypovědět pouze z důvodů, které byly ujednány. To znamená, že

v případě nájmu sjednaného na dobu delší, než je padesát let, se v prvních

padesáti letech tento nájem bere jako nájem uzavřený na dobu určitou a po

uplynutí padesáti let se již bere jako nájem uzavřený na dobu neurčitou.
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2. Obecné vymezení nájmu bytu

Jak bylo naznačeno výše, právní úprava nájmu bytu je v postavení lex

specialis vůči úvodním ustanovením o nájmu. V případě, že není nějaká situace

řešena ve zvláštní části, použije se subsidiárně ustanovení části obecné. Obecná

ustanovení se také použijí v případě, že je byt přenechán nájemci za jiným

účelem, než je uspokojování bytové potřeby, stejně tak bude postupováno

i v případě, že nájemcem prostor určených k bydlení bude právnická osoba.4

V případě nájmu bytu je předmětem nájmu byt, který je definován v §

2236 odst. 1 OZ jako „místnost nebo soubor místností, které jsou součástí domu,

tvoří obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu bydlení“.5 Zároveň je

stanoveno, že k obývání lze pronajmout i jiný než obytný prostor. To, že prostor

není určen k bydlení, nesmí být na újmu nájemci, který si tento prostor pronajal

k uspokojení své bytové potřeby, tzn. že na rozdíl od minulé právní úpravy

zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ 1964“), pronajímatel

nemůže nájemci dát výpověď z nájmu bytu s odvoláním na to, že bydlí

v nezkolaudovaných, pro bydlení neurčených prostorách.6 Nejvyšší soud se

několikrát zabýval otázkou příslušenství bytu. OZ, stejně jako OZ 1964,

příslušenství bytu nedefinuje, máme zde pouze obecnou definici příslušenství

věci, a to v § 510 – 512. Nejvyšší soud ve svém rozsudku ze dne 10. července

2003, sp. zn. 26 Cdo 450/2003 uvedl, že příslušenství bytu musí být určeno ke

stejnému účelu jako byt, tedy k bydlení, a pokud tomu tak není, nemůže se jednat

o příslušenství tohoto bytu. Tzn. že garáž není automaticky příslušenstvím bytu,

i když je umístěna ve stejné budově jako byt. Zároveň nejsou příslušenstvím bytu

ani vedlejší stavby jako jsou např. sýpka, chlév, stodola apod.7

2.1. Vznik nájmu bytu a nájemní smlouva

Nájemní vztah mezi nájemcem a pronajímatelem vzniká na základě

nájemní smlouvy, která dle ustanovení § 2237 OZ musí mít písemnou formu.

V případě, že by písemná forma chyběla, není možné, aby pronajímatel vůči

4 KABELKOVÁ, E., DEJLOVÁ, H. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. 1.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 4.
5 § 2236 odst. 1 OZ.
6 KŘEČEK, S. Nájemní a družstevní bydlení podle nového občanského zákoníku a zákona o

obchodních korporacích. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2016, s. 15.
7 TINTĚRA, T., PETR, P. a kol. Základy závazkového práva. 2. díl. Praha: Leges, 2017, s. 84.
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nájemci namítal neplatnost smlouvy pro nedostatek formy. Pokud by ovšem


[…]


11) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 7.2.2000, sp. zn. 26 Cdo 1616/98

12) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25.11.2010, sp. zn. 26 Cdo 3809/2009

13) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 8.6.2011, sp. zn. 26 Cdo 278/2011

14) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2017, sp. zn. 26 Cdo 198/2017

15) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2011, sp. zn. 26 Cdo 2831/2010

16) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22.12.2005, sp. zn. 28 Cdo 513/2005

17) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18.3.2019, sp. zn. 26 Cdo 2199/2018

18) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20.10.2010, sp. zn. 26 Cdo 4145/2009

19) Rozsudek Okresního soudu ve Zlíně ze dne 25.8.2020, sp. zn. 46 C 91/2020

20) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 18.1.2017, sp. zn. 26 Cdo 4249/2016

21) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8.4.2009, sp. zn. 26 Cdo 1642/2008

22) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31.8.1998, sp. zn. 3 Cdon 7/96

23) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20.9.1999, sp. zn. 26 Cdo 919/99

24) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20.1.2011, sp. zn. 26 Cdo 3407/2009

25) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28.4.1997, sp. zn. 2 Cdon 213/97

26) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22.11.2016, sp. zn. 26 Cdo 1454/2016

27) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13.5.2010, sp. zn. 26 Cdo 3534/2008

28) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 6.5.2020, sp. zn. 26 Cdo 941/2020

29) Rozsudek Městského soudu v Brně ze dne 4.2.2021, sp. zn. 16 C 237/2020

30) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 5.6.2019, sp. zn. 26 Cdo 2059/2018

31) Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 4 ze dne 24.2.2021, sp. zn. 19 C

224/2020-50

32) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16.3.2021, sp. zn. 26 Cdo 3670/2020

33) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 18.7.2012, sp. zn. 26 Cdo 2195/2011

34) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2011, sp. zn. 26 Cdo 4134/2010
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35) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27.1.2011, sp. zn. 26 Cdo 4118/2008

36) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21.3.2007, sp. zn. 26 Cdo 1153/2006

37) Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8.7.2009, sp. zn. 26 Cdo 1704/2008

Právní předpisy

1) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2) Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

3) Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

4) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)

5) Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon

6) Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

7) Zákon č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

8) Zákon č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

9) Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a

nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna likvidátora,

likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a

upravují některé otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických

a fyzických osob a evidence svěřenských fondů a evidence údajů o skutečných

majitelích, Vlády České republiky

10) Nařízení vlády č. 308/2015 Sb., o vymezení pojmů běžná údržba a drobné

opravy související s užíváním bytu

Ostatní

1) Důvodová zpráva k zákonu č. 163/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony

2) Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

3) Důvodová zpráva k zákonu č. 192/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb.,
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občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., o

zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

4) Výkladové stanovisko č. 21 Expertní skupiny Komise pro aplikaci nové

civilní legislativy při Ministerstvu spravedlnosti ze dne 3. března 2014

Internetové zdroje

1) www.aspi.cz

2) www.beck-online.cz

3) www.justice.cz