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Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na jednu stranu na téma značně tradiční, současně však
stále poměrně živé a nepochybně výkladově nijak jednoduché. Při bližším pohledu je totiž zřejmé, že
právní úprava skončení nájmu bytu se, a to ještě před přijetím stávajícího občanského zákoníku,
postupně výrazně proměňovala spolu s tím, jak se v právní úpravě začala projevovat potřeba
omezení ochrany postavení nájemce, jež bylo v porovnání s pronajímatelem neúměrně silné. Aktuální
úprava představuje výsledek tohoto dlouhodobého trendu, byť lze předpokládat, že nejde o stav
finální (jak ostatně vyplývá i z některých zcela aktuálních změn právní úpravy). Volbu tématu je tedy
možné hodnotit kladně. Je nepochybně plně způsobilé k bližšímu zpracování ve formě diplomové
práce.

Práce je strukturována do sedmi základních částí. Úvodní dvě jsou věnovány obecně nájmu, resp.
nájmu bytu (možná tyto dvě partie mohly být spojeny do jedné). Část třetí je zaměřena na jednotlivé
způsoby skončení nájmu bytu, vyjma výpovědi. Následujících více jak čtyřicet stran pak zahrnuje
výklad třech částí soustředěných na výpověď z nájmu bytu. Poslední partie cílí na odevzdání bytu
pronajímateli po skončení nájmu. Práce je zakončena shrnujícím závěrem. Jakkoliv je snad možné
v rozvržení práce nalézt dílčí nevyváženost, v souhrnu lze nepochybně považovat použité členění za
přehledné a náležitě gradující.

Z právě podaného plyne, že práce je ve svém zcela převážném rozsahu náležitě orientována na
zvolenou problematiku. Současně je zřejmé, že zásadní pozornost je, dle očekávání, věnována
výpovědi z nájmu bytu, ať již je podávána nájemcem nebo pronajímatelem. Dané pojetí výkladu se
pochopitelně odráží i v podobě práce z pohledu obsáhlosti a detailnosti předestřeného výkladu.
Vstupní dvě partie (tedy obecné vymezení nájemního poměru, resp. nájmu bytu) jsou podány
víceméně přehledově. O něco detailnější výklad je možné nalézt v části čtvrté zaměřené již na
jednotlivé způsoby skončení, vyjma výpovědi z nájmu bytu. Největší důraz je pak kladen na výklad
problematiky výpovědi z nájmu bytu, což se odráží i v náležité hloubce pojednání. S daným pojetím
koresponduje i správnost podávaných informací. Generelně je možné říct, že autorka se nechala vést
při zpracování práce osvědčenými literárními zdroji. Její výklad je tedy ve zcela převážné části prost
vážnějších věcných pochybení. Stručnost výkladu v úvodních partiích však nutně vede k tomu, že se
zcela nevyvarovává dílčích zjednodušení, jdoucích zjevně na vrub přehlednosti výkladu (např. je
zřejmé, že nájemní poměr upravují v dílčím rozsahu i jiné předpisy než občanský zákoník – s. 2).
Občas je možné najít věcné nepřesnosti plynoucí spíše z formulační neobratnosti autorky (např. s. 12
– se zvýšením nájemného dle § 2250 musí souhlasit nájemci dvou třetin bytů v domě, ne dvě třetiny
bytů jako takových.; s. 18 – dle § 2301 odst. 2 jde o osobu, která dosáhla věku sedmdesáti let a
nikoliv sedmnácti let; s. 20 – podmínkou přechodu nájmu je skutečnost, že nájemce byt nemá,

nikoliv, to, že ho mít nemůže aj.). Místy je možné nalézt snad až zbytečné opakování již jednou, často
velmi bezprostředně, uváděných informací (např. s. 48 a 49 – opakování právě uvedených informací
o tom, proti komu by měl trestný čin zakládající výpovědní důvod směřovat). V souhrnu se však jedná
o výtky zcela dílčího rázu, které celkový dobrý dojem z práce výrazněji neovlivňují. Pochválit je pak
třeba velmi dobrou orientaci v aktuálních změnách právní úpravy (zejména souvisejících s novelizací
č. 192/2021 Sb.), které autorka výstižně shrnujícím způsobem vymezuje, ač k nim ještě převážně
chybí relevantní literární zdroje.

Diplomantka užila ke zpracování reprezentativní vzorek odborných zdrojů. Pochválit je třeba i
rozsáhlé užívání judikatorních výstupů s tím, že kladně je možné hodnotit zejména snahu
zohledňovat použitelnost judikatury vztahující se ještě k předchozí právní úpravě. Citováno je
v intencích platné citační normy, byť občasné nejasnosti se najdou (např. v pozn. pod čarou č. 59 je
citováno jiné rozhodnutí než v samotném textu práce). Rozsah použití zdrojů se zřetelně odráží
v obsáhlém poznámkovém aparátu, jímž je práce doplněna.

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Dobrá je stylistika autorky. Jakkoliv práce není
zcela prosta dílčích formulačních nedotažeností či neobratností, jde v souhrnu o kompaktní text,
v němž diplomantka jasně prokazuje schopnost formulovat výklad souvisle a vlastními slovy. Rušivě
působí snad jen občasné překlepy či formulační chyby (např. s. 12 – …zvyšují hodnoto pronajatého
bytu…). I v tomto případě se jedná o jevy spíše ojedinělé.

Lze shrnout, že posuzovaná diplomová práce splňuje všechny základní požadavky kladené na
závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Autorce se podařilo odevzdat vnitřně
sourodný a na zvolené téma úzce zacílený text. V práci se na mnoha místech nebojí vyjádřit svůj
názor a zdůvodnit jej. S ohledem na celkový ráz práce je možná jen škoda, že své připomínky a
postřehy nepojala souvisleji, a to včetně případných návrhů legislativních změn. Je patrné, že by byla
takového shrnutí nepochybně schopna. Jde však jen o dílčí postřeh bez vlivu na celkové hodnocení
práce, kterou k obhajobě doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí navrhuji hodnocení
výborné.

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 26 citujete rozhodnutí, dle kterého nelze dát výpověď jen z části bytu. Lze pronajmout
jen část bytu?

2) Zkuste vymezit základní nedostatky stávající úpravy skončení nájmu bytu a nastínit jejich
možná řešení.

3) Jaká vliv má na trvání nájemního vztahu rozvod manželů, kteří byli doposud společnými
nájemníky?

V Plzni dne 8. května 2022

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.